
 

Муниципаль бюджет гомуми белем 

учреждениесе 

“Татарстан Республикасы Нурлат 

муниципаль районы Якушка урта 

гомуми белем мәктәбе» 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Якушкинская средняя  

общеобразовательная школа Нурлатского 

муниципального района Республики 

Татарстан» 

 

423021 РТ, Нурлатский район, с. Якушкино, ул. Школьная.д.2,   

тел/факс (84345) 4-22-43 E-mail: yakushkinoshkola@mail.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                                         

 24.08.2018 г.                                                                                                              №104 

 

 

 

 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 602 

«Об обеспечении межнационального согласия», Федерального закона от 25 июля 2002 

года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона 

от 06 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» и в целях формирования 

культуры толерантности, предупреждения террористической и экстремистской 

деятельности 

приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий по противодействию и профилактике терроризма и 

экстремизма в МБОУ «Якушкинская СОШ Нурлатского муниципального района РТ» на 

2018-2019 учебный год (Приложение №1). 

2.  Назначить ответственным  за исполнение мероприятий, установленных в плане зам. 

директора по ВР Матросову В.С. 

 

 

 

Директор школы                                           М.М. Хайруллина  

  

С приказом ознакомлена:                             В.С.Матросова 

 
 

 

 
 

Об утверждении плана мероприятий по 

противодействию и профилактике  терроризма и 

экстремизма 

mailto:yakushkinoshkola@mail.ru
restart
002



Приложение №1  

к приказу МБОУ «Якушкинская СОШ»  

                                                                                                                                             от 24.08.2018г. № 104   

 

 

План мероприятий  

 по противодействию и профилактике терроризма и экстремизма  

в МБОУ «Якушкинская СОШ» 

на 2018-2019 учебный год 

 

Цель:  

обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательного 

учреждения во время их трудовой и учебной деятельности путем повышения 

безопасности их жизнедеятельности.  

 Задачи:  

- реализация требований законодательных и иных нормативных актов в области 

обеспечения безопасности образовательных учреждений;  

 - совершенствование теоретических знаний учащихся, педагогов, работников школы, 

родителей по вопросу противодействия экстремизму;  

 - воспитание у учащихся уверенности в эффективности мероприятий по защите от 

чрезвычайных ситуаций;  

 - практическая проверка готовности учащихся действовать в экстремальных ситуациях.  

-обеспечить безопасность обучающихся, работников школы во время уроков и во 

внеурочное время путем повышения безопасности их жизнедеятельности.  

-расширять теоретические знания обучающихся,  педагогов,  работников школы, 

родителей по вопросу противодействия экстремизму и терроризму. 

-организовать практическую проверку готовности  обучающихся, сотрудников школы 

правильно  действовать  в чрезвычайных ситуациях. 

 

Срок 

проведения 

Мероприятие Ответственный 

Перед каждым 

уроком  или 

внеклассным 

мероприятием 

Визуальная проверка помещения на наличие 

подозрительных предметов 

Работник, 

проводящий урок 

или внеклассное 

мероприятие 

 

 

 

 

 

 

 

Ежедневно 

Осмотр здания, территории, спортивных площадок 

на предмет обнаружения подозрительных предметов 

Завхоз 

 

Осмотр ограждений, ворот, калиток, запасных 

выходов, замков, запоров, решеток на предмет их 

целостности и исправности 

Сторож 

Проверка исправности работы системы оповещения 

пожарной сигнализации, и тревожной кнопки (1 

Завхоз 

 



этаж, пропускной пункт) 

Контроль соблюдения пропускного режима Завхоз, сторож 

 

Проверка целостности и работоспособности систем 

водо  и теплоснабжения, канализации 

Завхоз 

 

 

 

 

Еженедельно 

Осмотр ограждений, ворот, калиток, запасных 

выходов, замков, запоров, решеток на предмет их 

целостности и исправности 

Завхоз 

 

Осмотр неиспользуемых помещений (щитовых, 

чердаков, подвалов и т. п.) на предмет обнаружения 

подозрительных предметов 

Завхоз 

 

 

Ситуационно Изучение  документации по обеспечению 

безопасности в школе с вновь прибывшими 

работниками в течение недели после поступления 

Завхоз 

 

Зам. по УВР 

 

Проведение эвакуации Преподаватель-

организатор ОБЖ. 

 

Ознакомление вновь прибывших учащихся с 

памятками и инструкциями по обеспечению 

безопасности в течение недели после зачисления 

Классные 

руководители 

Ознакомление родителей (законных представителей) 

учащихся с пропускным режимом, правилами 

посещения работников школы и иной 

документацией по обеспечению личной 

безопасности учащихся 

Кл. руководители 

Документационное обеспечение (издание 

необходимых приказов и распоряжений, 

утверждение планов, графиков и т.п.) безопасности 

массовых мероприятий 

Директор, 

заместители 

директора, 

социальный 

педагог 

Ознакомление участников (работников и 

привлеченных лиц) ремонтных работ с необходимой 

документацией по обеспечению безопасности 

Завхоз 

 

Разработка и корректировка Паспорта безопасности 

школы и иной документации (памяток, планов, 

инструкций) по обеспечению безопасности 

Преподаватель-

организатор ОБЖ. 

 

Помесячные мероприятия 

Август Подготовка ОУ к новому учебному году, 

проведение организационных мероприятий по 

обеспечению дополнительных мер безопасности при 

проведении «Дня знаний» 

Заместители 

директора, завхоз 

 

Инструктаж с сотрудниками  «Действия при 

возникновении ЧС, террористической угрозы и 

действий экстремистского характера» (в рамках 

педагогического совета) 

Директор школы 

 

 

 

Сентябрь 

Обеспечение дополнительных мер безопасности при 

проведении «Дня знаний» 

 

 

Завхоз 

Директор, 

заместители 

директора 



 

Обеспечение информационной безопасности: 

- лекторий для детей и родителей «Безопасный 

интернет: что это такое?» 

- тестирование детей и родителей «Определение 

компьютерной зависимости» 

 

Проведение мероприятий с учащимися: 

-Единый классный час «Жизнь как высочайшая 

ценность» 

-Классный час «Насилие и закон», «Познай самого 

себя»,  

-Беседы «Умеешь ли ты решать свои проблемы?», 

«Телефонный этикет», «Мои жизненные ценности», 

«Вверх по лестнице жизни» 

-Разбор ситуаций «Права и обязанности» 

-Анкета «Мое внутреннее Я», «Как ты проводишь 

свое свободное время», «Твои интересы» 

-Деловая игра «Мои жизненные ценности», 

«Защищаем свои права»   

-Практикум «Как избежать беды? Случаи суицида»,  

«Научись говорить  «нет»» 

-Цикл бесед «Мы выбираем здоровье!», 

«Формирование уверенного поведения: поиск 

выхода из трудной ситуации, как делать выбор, 

привычки и здоровье» 

-Творческая акция (конкурсы рисунков, 

стихотворений, сочинений) «Как прекрасен этот 

мир» 

 

 

 

Кл.руководители 

 

 

 

 

 

По отдельному 

плану кл. 

руководителей  

Беседа с учащимися о последствиях ложных 

сообщений о готовящихся террористических актах 

Классные 

руководители, 

Соц. педагог 

 

 

 

Октябрь 

Проведение плановой эвакуации учащихся 

Проведение тематических родительских собраний: 

- Как научить ребенка заботиться о своей 

безопасности. 

- Жизненные цели подростков. Проблемы ранней 

преступности. Суицид среди подростков 

- Принципы отношений взрослых и детей. Наши 

ошибки.   

 

Директор школы, 

Преподаватель 

ОБЖ 

Кл. руководители  

Ноябрь Беседа с родителями и учащимися  «Экстремизму-

нет!» (в рамках классного часа и родительского 

собрания) 

Кл.руководители, 

специалисты 

Декабрь Проведение организационных мероприятий и 

обеспечение дополнительных мер безопасности 

новогодних мероприятий 

Завхоз 

 

Заместители 

директора 

 

Январь 

Встреча учащихся с представителями ПДН Социальный 

педагог  

Обеспечение дополнительных мер безопасности в 

новогодние праздничные и выходные дни 

Заместитель 

директора по ВР  



 Завхоз 

 

Инструктаж с сотрудниками  «Действия при 

возникновении ЧС, террористической угрозы и 

действий экстремистского характера» 

Директор школы, 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

Февраль Проведение организационных мероприятий и 

обеспечение дополнительных мер безопасности при 

проведении  праздника «День защитника Отечества» 

Заместитель 

директора по ВР 

Завхоз 

 

Март Проведение организационных мероприятий и 

обеспечение дополнительных мер безопасности при 

проведении праздника «Международный женский 

день» 

Заместитель 

директора по ВР  

Завхоз 

 

«Мои действия при обнаружении неизвестных 

предметов» (беседы на кл.часах, уроках ОБЖ) 

Кл. руководители, 

преподаватель 

ОБЖ 

Май Проведение организационных мероприятий и 

обеспечение дополнительных мер безопасности 

праздника «Последний звонок» 

Заместитель 

директора по ВР  

Завхоз 

 

 

«Мы за мир!» Конкурс рисунков Учитель ИЗО 

Июнь Проведение организационных мероприятий и 

обеспечение дополнительных мер безопасности на 

выпускных вечерах 

Заместитель 

директора по ВР  

Завхоз 

 

«Мы рисуем мир» Конкурс рисунков на асфальте. Педагог-

организатор  

 

 

 

 

 

 

 


	тел/факс (84345) 4-22-43 E-mail: yakushkinoshkola@mail.ru

